
COPIA
Codice ente: 10839
 
DELIBERAZIONE N. 72 DEL 22/03/2018 
PROT. N. 10508

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  ATTO  DI  INDIRIZZO  PER  LA  REGISTRAZIONE  DEL  MARCHIO 
"ANTICHISSIMA FIERA DELLE GRAZIE"

L’anno  duemiladiciotto  addì  ventidue  del  mese  di  marzo  alle  ore  08:15  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore NO
FIACCADORI IVAN Assessore SI

Totale Presenti: 5 - Totale Assenti: 1 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
Premesso che il Comune di Curtatone è un territorio ricco di eccellenze storiche, culturali ed ambientali 
oltre che di tradizioni e di enogastronomia;

Considerato che:
• in occasione della manifestazione in oggetto ogni anno, nei  giorni  di ferragosto,  si  riversano nel  

piccolo borgo di Grazie circa centomila tra pellegrini e visitatori, che vi si recano per partecipare 
alle  funzioni  liturgiche,  o  perché  attirati  dallo  spettacolo  offerto  dalle  effimere  opere  dei 
Madonnari,  o perché intenzionati  a gustare le specialità enogastronomiche che molti  operatori 
preparano,  per  passeggiare  tra le  numerosissime bancarelle  o,  infine per  salire a  bordo di  un 
battello e percorrere un tratto del Mincio tra i fiori di loto in compagnia degli aironi;

• Grazie  di  Curtatone  è  sede  di  un  importantissimo  Santuario  Mariano  del  quale,  in  occasione 
dell’Antichissima Fiera delle Grazie, ricorre l’anniversario della consacrazione, avventa il 15 agosto 
1406;

• Grazie di Curtatone è resa famosa nel mondo attraverso l’Incontro nazionale dei Madonnari (che nel 
2018 giunge alla 46^ edizione) che si svolge nell’ambito dell’Antichissima Fiera delle Grazie (che  
ogni anno si rinnova dal 1425 e che assurge ad essere la Fiera di tutti i Mantovani, molti dei quali vi  
si recano in pellegrinaggio);

Considerato quindi che la manifestazione di cui trattasi suscita fortissimo interesse dal punto di vista 
economico e ritenuto opportuno e necessario, al fine di prevenire e contrastare abusi nell’utilizzo della  
denominazione  della  manifestazione  in  particolar  modo a  scopo di  lucro,  tutelare  gli  interessi  del  
Comune di  Curtatone provvedendo alla registrazione del  relativo marchio presso il  Ministero dello 
Sviluppo Economico – Ufficio Italiano Brevetti e Marchi (UIBM);

Dato atto che a conclusione della procedura di registrazione il proprietario del marchio sarà il Comune 
di Curatone e che l’utilizzo dello stesso da parte di altri soggetti, anche a titolo oneroso, potrà avvenire 
soltanto previa specifica autorizzazione;

Viste le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 16 e 17 del 28/02/2018, immediatamente eseguibili,  
con le  quali  si  è  provveduto,  rispettivamente,  alla  "Approvazione  della  nota  di  aggiornamento del  
Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2018-2020" ed alla "Approvazione bilancio 
di previsione finanziario 2018-2020";

Vista altresì  la  propria  deliberazione n.  49 del  28/02/2018,  immediatamente eseguibile,  avente ad 
oggetto "Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G.)- Anni 2018-2020";

Visto l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1.   Di esprimere indirizzo alla Responsabile dell’Area Servizi all’Impresa, Sport e Turismo affinché si 
proceda, per il tramite di un professionista, alla registrazione del marchio Antichissima Fiera delle 
Grazie, in forma verbale, per le seguenti classi di cui alla Classificazione Internazionale dei prodotti  
e dei Servizi (Classificazione di Nizza): 16, 20, 21, 24, 25, 28, 29, 30, 31, 35, 39, 41, 43;

2.   Di  dare atto che alla conclusione della procedura di  registrazione il  titolare del  marchio sarà il  
Comune di Curtatone e che l’utilizzo dello stesso da parte di altri soggetti potrà avvenire, anche a  
titolo oneroso, soltanto previa specifica autorizzazione;



3.  Di dare atto che dovrà essere verificato e monitorato che non vi siano abusi da parte di chicchessia  
nell'utilizzo del marchio suddetto e che nel momento in cui dovessero esistere dovranno essere 
contrastati; 

3.   Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4^ comma, del D.  
Lgs. n. 267/2000.

  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 26/03/2018 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 05/04/2018 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.

<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 26/03/2018 al 10/04/2018 senza reclami.
 

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


